⁴ - Nullus, exceptis curialibus, quos pro substantia sui aurum coronarium offerre convenit, ad oblationem hanc attingatur. - (*Cod. Theod.* lib. XII, tit. XIII, l. III; *Théorie des lois*, etc., tom. I; *Preuves*, p. 203.)

⁵ - Divo Marco (Marc-Aurèle) placuit eminentissimorum quidem necnon perfectissimorum virorum usque ad pronepotes liberos, plebeiorum pœnis vel questionibus non subjici... in decurionibus autem et filiis eorum hoc observari vir prudentissimus Domitius Ulpianus... refert. - (*Cod. Just.* lib. IX, tit. XLI, l. XI; *Théorie des lois*, etc., t. I; *Preuves*, p. 91.)

condamnés aux travaux des mines, mis au carcan, brûlés vifs, etc. ¹.

3° Après avoir parcouru toute la carrière des charges municipales, ceux qui avaient échappé à toutes les chances de ruine dont elle était semée étaient exempts de rentrer dans les fonctions municipales, jouissaient de certains honneurs, et recevaient assez souvent le titre de comtes ².

4° Les décurions tombés dans la misère étaient nourris aux dépens du municipe ³.

C'étaient là les seuls avantages que possédassent les curiales sur le menu peuple, qui, en revanche, avait sur eux celui que toutes les carrières lui étaient ouvertes, et que, soit par l'armée, soit par les emplois publics, il pouvait s'élever immédiatement à la classe des privilégiés.

VIII.

Il est bien constaté que la condition des curiales, comme citoyens et dans l'État, était une condition onéreuse et dépourvue de liberté. Il est clair que l'administration municipale était un service pesant auquel les curiales étaient voués, et non un droit dont ils fussent investis. Voyons maintenant quelle était la condition des curiales, non plus dans l'État et à l'égard des autres classes de citoyens, mais dans la curie même et entre eux.

Ici subsistent encore les formes et même les principes de la liberté.

¹ - Decuriones in metallum damnari non possunt, nec in opus metalli, nec fures subijci, nec vivi exuri, et si forte hujuscemodi sententia fuerint affecti, liberandi erunt. Parentes quoque et liberi decurionum in eadem causa sunt. - (*Dig. lib. XLVIII, tit. XIX, § IX; ibid. tom. I; Preuves, p. 92.*)

Qui ad... principalis honorem gradatim et per ordinem, muneribus expeditis, labore pervenerint, si publice ab universo ordine comprobantur, habeantur immunes... honorem etiam eis ex comitibus addi censemus. - (*Cod. Theod. lib. XII, tit. I, l. LXXV; ibid. tom. I; Preuves, pag. 89.*)

ROTH, *de Re mun. Rom.* p. 85, n. XCIX.

Tous les curiales étaient membres de la curie et y siégeaient. La capacité de supporter les charges entraînait celle d'exercer les droits et de prendre part aux affaires.